1-1-309/2024

64RS0007-01-2024-002804-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 декабря 2024 г. г. Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Романова А.В.

при секретаре Нечкиной И.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балашова Саратовской области Кривенцевой С.И.

подсудимого ФИО1, 

защитника Тарасовой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, со средним профессиональном образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, не военнообязанного, гражданина РФ, судимого

08 июля 2021 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 134 УК РФ к 1 году лишения свободы,

11 августа 2021 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 3 ст. 134 УК РФ, с применением ч. 5 ст.69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 02 мая 2024 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступление подсудимым совершено в г. Балашове Саратовской области при следующих обстоятельствах. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 20 марта 2024 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2024 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства после 22:00 до 06:00 каждых суток, за исключением времени пребывания на работе; запрещения посещения мест массового досуга молодежи (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения), а так же детских (дошкольных и школьных) учреждений; запрещения выезда за пределы территории г. Новороссийска Краснодарского края без письменного разрешения органа внутренних дел, осуществляющего надзор. 

04 мая 2024 г. инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Балашовский» в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора и административный надзор осуществлялся по адресу: 

<

адрес>.

04 мая 2024 г. инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский», вынесено предупреждение, в котором ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 11 июня 2024 г., вступившим в законную силу 27 июня 2024 г., в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения объектов и территорий образовательных, медицинских, санитарно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, предназначенных для детей, организаций отдыха детей и их оздоровления, площадок с использованием открытой плоскостной детской игровой и детской спортивной инфраструктур (за исключением случаев, если поднадзорное лицо, является родителем несовершеннолетнего, сопровождает его, в том числе для преставления его интересов); запрета выезда за пределы территории Балашовского муниципального района Саратовской области без согласования со специализированным органом, осуществляющим надзор. 

15 июля 2024 г. инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский», вынесено предупреждение, в котором ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 08 августа 2024 г., вступившим в законную силу 23 августа 2024 г., в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

29 августа 2024 г. инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский», вынесено предупреждение, в котором ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом.

20 августа 2024 г., в точно неустановленное в ходе производства дознания время, ФИО1, предупрежденный о порядке и условиях соблюдения административных ограничений, установленных ему судом при административном надзоре, в целях уклонения от административного надзора, самовольно без разрешения органа внутренних дел оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, и уехал на заработки в г. Москва. 11 октября 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена судом на основании следующих доказательств.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 20 марта 2024 г., вступившим в законную силу 04 апреля 2024 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства после 22:00 до 06:00 каждых суток, за исключением времени пребывания на работе; запрещения посещения мест массового досуга молодежи (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения), а так же детских (дошкольных и школьных) учреждений; запрещения выезда за пределы территории г. Новороссийска Краснодарского края без письменного разрешения органа внутренних дел, осуществляющего надзор (т. 1 л.д. 80-82). 

ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Балашовский» с заведением дела административного надзора 04 мая 2024 г. (т. 1 л.д. 91). 

04 мая 2024 г. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об ответственности за самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения (т. 1 л.д. 92).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04 мая 2024 г. ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в дежурную часть МО МВД России «Балашовский» один раз в месяц - каждый первый понедельник месяца с 06:00 до 21:00, независимо от выходных и праздничных дней (т. 1 л.д. 93).

Согласно заявлению ФИО1 надзор осуществлялся по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 21).

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 11 июня 2024 г., вступившим в законную силу 27 июня 2024 г., в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения объектов и территорий образовательных, медицинских, санитарно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организаций культуры, предназначенных для детей, организаций отдыха детей и их оздоровления, площадок с использованием открытой плоскостной детской игровой и детской спортивной инфраструктур (за исключением случаев, если поднадзорное лицо, является родителем несовершеннолетнего, сопровождает его, в том числе для преставления его интересов); запрета выезда за пределы территории Балашовского муниципального района Саратовской области без согласования со специализированным органом, осуществляющим надзор (т. 1 л.д. 83-85). 

23 июля 2024 г. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об ответственности за самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения (т. 1 л.д. 94).

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 08 августа 2024 г., вступившим в законную силу 23 августа 2024 г., в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 86-88). 

24 октября 2024 г. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об ответственности за самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения (т. 1 л.д. 95).

Жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, по которому осуществлялся административный надзор ФИО1, осмотрено в ходе осмотра места происшествия 16 сентября 2024 г. (т. 1 л.д. 16-19). 

Из регистрационного листа поднадзорного лица усматривается, что ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Балашовский» 02 сентября 2024 г. (т. 1 л.д. 20).

Из исследованных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого, следует, что в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями, после чего устанавливались дополнительные административные ограничения. Административный надзор осуществлялся по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>. С 20 августа 2024 г. он без предупреждения уехал в г. Москву на заработки (т. 1 л.д. 51-54).

Как показал свидетель старший инспектор группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Балашовский» ФИО2, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ФИО1 был ознакомлен с установленными ему судом административными ограничениями 04 мая 2024 г. Административный надзор в отношении ФИО1 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>. С 20 августа 2024 г. ФИО1 самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора (т. 1 л.д. 120-122).

Свидетель Свидетель №3 чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она с сыном ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого был установлен административный надзор. 20 августа 2024 г. сын уехал в г. Москву на заработки, где был задержан в октябре 2024 г. (т. 1 л.д. 140-143). 

Свидетель УУП МО МВД России «Балашовский» Саратовской области Свидетель №2, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что на обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор. С 20 августа 2024 г. ФИО1 самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора. 07 октября 2024 г. ФИО1 был объявлен в розыск. 11 октября 2024 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 147-149).

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого ФИО1 не содержат существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами, поэтому его показания в совокупности с другими доказательствами по делу суд кладет в основу приговора.

Судом установлено, что ФИО1 20 августа 2024 г. самовольно оставил избранное им место пребывания без разрешения органа внутренних дел с целью уклонения от административного надзора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

По сведениям, содержащимся в сообщениях ГУЗ «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 04 и 17 сентября 2024 г. ФИО1 на учете у врача психиатра состоит с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете у врача нарколога с диагнозом – 

<

данные изъяты>. Снят с учета как выбывший (т. 1 л.д. 107, 109).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. Рецидив преступлений не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание.

С учетом приведенных данных, сведений о личности ФИО1, в целях его исправления и предупреждения совершения преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести по настоящему уголовному делу не впервые, поскольку имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, что исключает рассмотрение вопроса о возможности применения ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении подсудимого, как и положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, его фактическое наличие в действиях подсудимого влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ и не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе, связанных с определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ, поэтому согласно требованиям пункта «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначаемого наказания и в целях обеспечения исполнения приговора суд в соответствии с ч. 1 ст. 110, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу.

В ходе дознания подсудимому оказывал юридическую помощь адвокат Тарасова И.И. по назначению и с оплатой вознаграждения за счет средств федерального бюджета в сумме 12744 рублей. 

Суд считает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Тарасовой И.И. в ходе дознания в сумме 12744 рублей, за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, и оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 25 декабря 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на стадии предварительного расследования, в доход федерального бюджета в размере 12744 (двенадцати тысяч семисот сорока четырёх) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд путем подачи жалобы через Балашовский районный суд Саратовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Романов